
Název předmětu: Ochrana obyvatelstva a IZS 

Téma: Základní složky IZS 

Cíl: 

Student zná základní složky IZS a jejich úkoly v rámci IZS. 

Úkoly pro samostatnou práci: 

Studium povinné literatury, vybraní studenti si připraví seminární práci na zadané 

téma z oblasti legislativy vztahující se k základním složkám IZS o rozsahu 5 

normostran textu, seminární práce budou prezentovány na semináři. 

Povinná literatura: 

ŠENOVSKÝ, Michail, Vilém ADAMEC a Zdeněk HANUŠKA. Integrovaný záchranný 

systém. 2. vyd. Ostrava: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, 2007. 

SPBI Spektrum. Červená řada. ISBN 978-80-7385-007-4. Dostupné také z: 

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:23b64bb0-d92e-11e4-8565-

005056827e52 

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně 

některých zákonů. 

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých 

zákonů. 

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. 

Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě. 

 

Doporučená literatura: 

VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém 

ČR na počátku 21. století. Praha: Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2477-8. 

 

 

Obsah: 

 

1) Základní pojmy 

Složky IZS rozděluje § 4 zákona č. 239/2000 Sb. do dvou skupin, tj. na složky 

základní a složky ostatní. Základní složky IZS jsou: 

a) Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR) 

b) jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární 

ochrany 

c) poskytovatelé zdravotnické záchranné služby 



d) Policie České republiky (PČR). 

Dle § 4 odst. 4 zákona č. 239/2000 Sb. zajišťují základní složky IZS „nepřetržitou 

pohotovost pro příjem ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a 

neodkladný zásah v místě mimořádné události. Za tímto účelem rozmísťují své síly a 

prostředky po celém území České republiky.“ 

Tím se základní složky IZS odlišují od složek ostatních, které podle § 4 odst. 2 

zákona č. 239/2000 Sb. „poskytují při záchranných a likvidačních pracích plánovanou 

pomoc na vyžádání.“ 

 

2) Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR) 

Postavení a úkoly HZS ČR jsou definovány v zákoně č. 320/2015 Sb., o Hasičském 

záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů. Hlavním úkolem 

HZS ČR je dle § 1 tohoto zákona „chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, 

zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými události a krizovými situacemi“. 

K tomuto účelu plní a organizuje HZS ČR úkoly 

a) požární ochrany 

b) ochrany obyvatelstva 

c) civilního nouzového plánování 

d) integrovaného záchranného systému 

e) krizového řízení 

Podle § 3 zákona č. 320/2015 Sb. plní HZS ČR také mimořádné úkoly, „jejichž 

splnění je nezbytné v zájmu ochrany života nebo zdraví obyvatel, životního prostředí, 

zvířat nebo majetku, pokud 

a) toto plnění nenáleží jinému orgánu veřejné správy nebo plnění takového úkolu 

orgánem veřejné správy není za daných podmínek možné a tento orgán o takové 

plnění požádá, 

b) je k plnění takového úkolu způsobilý, 

c) takovým plněním není ohrožena jeho činnost a 

d) hrozí nebezpečí z prodlení.“ 

Kromě výše uvedeného organizuje dle § 2 zákona č. 320/2015 Sb. HZS ČR 

v součinnosti Ministerstvem zahraničí také přijímání humanitární pomoci ze 

zahraničí. 

HZS ČR spadá do gesce Ministerstva vnitra a jeho strukturu tvoří dle § 5 zákona 

č. 320/2015 Sb. 

a) generální ředitelství (GŘ HZS ČR) 

b) hasičské záchranné sbory krajů (HZS krajů) 

c) záchranný útvar HZS 

d) školní a výcvikové zařízení HZS (ŠVZ HZS ČR) 

Všechny součásti HZS ČR jsou organizačními složkami státu. GŘ HZS ČR 

představuje řídící složku HZS ČR, která řídí HZS krajů, záchranný útvar HZS a školu. 



V jeho čele stojí generální ředitel HZS ČR. V čele HZS krajů a školy stojí ředitelé, 

v čele záchranného útvaru velitel útvaru. 

HZS kraje organizuje úkoly dle § 1 zákona č. 320/2015 Sb. na úrovni kraje a zřizuje 

operační a informační středisko, které plní úkoly operačního a informačního střediska 

IZS. HZS kraje se dále člení na územní odbory v čele s ředitelem územního odboru.  

Každý územní odbor je tvořen několika požárními stanicemi. 

Záchranný útvar se sídlem v Hlučíně plní úkoly při řešení mimořádných události a 

krizových situací. Záchranný útvar HZS vznikl převedením bývalého 157. záchranné 

praporu AČR v Hlučíně do gesce HZS ČR s účinností od 1. ledna 2009. Následně byl 

byla vytvořena 1. ledna 2010 záchranná rota ve Zbirohu a později 1. ledna 2016 

záchranná rota v Jihlavě. V současnosti má záchranný útvar HZS následující 

strukturu: 

1) Záchranná rota Hlučín (ZR-H) 

2) Speciální záchranná rota (SZR): Je dislokována v Hlučíně, rota je vybavena na 

provádění dekontaminace a radiačního, chemického a biologického průzkumu. 

3) Záchranná rota Zbiroh (ZR-Z) 

4) Záchranná rota Jihlava (ZR-J) 

Školní a výcvikové zařízení HZS poskytuje vzdělání v oblasti požární ochrany, 

ochrany obyvatelstva, integrovaného záchranného systému a krizového řízení za 

podmínek stanovených školským zákonem a provádí odbornou přípravu podle 

zákona o požární ochraně. 

 

3) jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární 

ochrany 

Jednotky požární ochrany jsou tvořeny 

a) jednotkami HZS ČR 

b) jednotkami sboru dobrovolných hasičů (SDH) obce 

c) jednotkami HZS podniku 

d) jednotkami sboru dobrovolných hasičů (SDH) podniku 

Jednotky HZS ČR jsou součástí HZS krajů a příslušnici HZS kraje v nich vykonávají 

činnost jako své povolání ve služebním poměru. Jednotky SDH obce zřizuje obec a 

jejich členové v nich vykonávají činnosti na základě dobrovolnosti, popř. mohou 

vykovávat činnost v pracovním poměru k obci nebo HZS kraje. Jednotky HZS 

podniku jsou zřizovány právnickými osobami nebo podnikajícími fyzickými osobami, 

které provozují činnosti se zvýšeným nebo s vysokým požárním nebezpečím. 

Činnost vykonávají zaměstnanci právnických nebo podnikajících fyzických osob jako 

své povolání v pracovním poměru. Jednotky SDH podniku jsou zřizovány 

právnickými osobami nebo podnikajícími fyzickými osobami, které provozují činnosti 

se zvýšeným nebo s vysokým požárním nebezpečím. Činnost v těchto jednotkách 

vykovávají zaměstnanci právnických nebo podnikajících fyzických osob na základě 

dobrovolnosti. 

 



4) poskytovatelé zdravotnické záchranné služby (ZZS) 

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) je dle § 2 zákona č. 374/2011 Sb. „zdravotní 

službou, v jejímž rámci je na základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, 

poskytována zejména přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným 

postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života“. 

Dle § 8 zákona č. 374/2011 Sb. je poskytovatelem ZZS „Poskytovatelem 

zdravotnické záchranné služby je příspěvková organizace zřízená krajem, která má 

oprávnění k poskytování zdravotnické záchranné služby podle zákona o zdravotních 

službách“. 

Dle § 8 odst. 2 zákona č. 374/2011 Sb. je ZZS „(…) na území kraje poskytována 

jedním poskytovatelem zdravotnické záchranné služby s výjimkou případu, kdy se na 

poskytování zdravotnické záchranné služby podílí podle § 5 odst. 5 také poskytovatel 

zdravotnické záchranné služby zřízený jiným krajem.“ 

 

5) Policie ČR 

Úkolem Policie ČR je dle § 2 zákona č. 273/2008 Sb. „(…) chránit bezpečnost osob a 

majetku a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního 

řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti (…)“. 

PČR spadá do gesce Ministerstva vnitra a má podle § 6 zákona č. 273/2008 Sb. tuto 

strukturu: 

a) policejní prezidium ČR v čele s policejním prezidentem 

b) útvary policie s celostátní působností, např. Útvar rychlého nasazení (ÚRNA) 

c) krajská ředitelství policie 

d) útvary zřízené v rámci krajského ředitelství 

Krajská ředitelství PČR se dále člení na územní odbory PČR. 


